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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV

„Hier die Antwort der DRV – Bund 
vom 11. Jan. 2019 (in Auszügen) 
mit dem Rechenbeispiel für das 
Jahr 2016.“ (siehe Kapitel X. /  
Aussagen zum Rentenniveau)

„Wer fragt, bekommt auch 
Antworten.“

www.drv-bund.de

Die Diskussion um die richtige Bewertung der Rente, führt aufgrund 
der unterschiedlichen Herangehensweise an das Thema, zu einer 
Differenzierten Betrachtung der wichtigsten Parameter.
hier: 
Wert des Entgeltpunktes (wEP) / Bestimmung des Entgeltpunktes(EP) 
durch Bezug zum Durchschnittsverdienst (DsV)

Durchschnittsverdienst zur Entgeltpunktbestimmung:

In diesem Zusammenhang verweise ich auf eine Antwort der DRV-
Bund, die ich im Zusammenhang mit einer Rückfrage zur Bestimmung 
des Rentenniveaus bekam. 
Der DsV für die EP-Bestimmung wird seit 1957 anhand der 
volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung fortgeschrieben und ist somit 
nicht identisch mit anderen Statistiken in diesem Zusammenhang.
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… weitere Textauszüge der DRV - Bund Antwort

Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV

Im Downloadbereich der 
DRV-Bund für Sie hinterlegt.
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„Es irritiert, wenn bei der RV auch Löhne und Gehälter von Beamten und  der 
Besserverdienenden für die Abgabenquote herangezogen werden. 

Wie dem auch sei, die geringen Rundungsdifferenzen sowie Auswirkungen der 
Mütterrente II, verändern das Bild nicht entscheidend.“ (bezogen auf die 
Berechnung des Rentenniveaus)

Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Eine erneute Nachfrage wurde notwendig, da mich die Aussage, daß – Löhne 
und Gehälter der „Beamten und Besserverdienenden“ - in die Berechnung mit 

einbezogen werden, irritierte.“

Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV

Berechnung des EP

Jahr 12.500 Verd
2020 40.551 DSV

Jahr 25.000 Verd
2020 40.551 DSV

Jahr 35.000 Verd
2020 40.551 DSV

Jahr 65.000 Verd
2020 40.551 DSV

BMG Jahr 82.800 Verd = 2,0419
2020 40.551 DSV

= 1,6029

= 0,3083

= 0,6165

= 0,8631

Berechnung des EntgeltPunktes

eigener JahresVerdienst
=

EntgeltPunkt 
EPDurchSchnittsVerdienst
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Bewertung des wEP unter bes. Berücksichtigung der Inflationsrate

Diagramm Neubewertung in € je EP | Vergleich Einbußen durch Politik

VJ 26,13 € Verlust 45 EP 12 Inflations-

Jahr Wert je EP Neu-Bwtg Erhöhung Neu-% Ausgleich je EP Monat Jahr Rate

2004 26,13 € 26,78 € 100,00% 102,50% 2,5% 2004 -0,65 € -29,40 -352,75 1,70%

2005 26,13 € 27,45 € 100,00% 102,50% 5,1% 2005 -1,32 € -59,53 -714,33 1,50%
2006 26,13 € 28,14 € 100,00% 102,50% 7,7% 2006 -2,01 € -90,41 -1.084,94 1,60%

2007 26,27 € 28,84 € 100,54% 102,50% 9,8% 2007 -2,57 € -115,77 -1.389,22 2,50% 2,30%

2008 26,56 € 29,71 € 101,10% 103,00% 11,9% 2008 -3,15 € -141,66 -1.699,87 3,00% 2,60%

2009 27,20 € 30,42 € 102,41% 102,41% 11,9% 2009 -3,22 € -145,07 -1.740,89 0,30%

2010 27,20 € 31,18 € 100,00% 102,50% 14,6% 2010 -3,98 € -179,30 -2.151,61 1,10%

2011 27,47 € 31,96 € 100,99% 102,50% 16,4% 2011 -4,49 € -202,23 -2.426,80 2,50% 2,10%

2012 28,07 € 32,66 € 102,18% 102,18% 16,4% 2012 -4,59 € -206,59 -2.479,08 2,00%

2013 28,14 € 33,31 € 100,25% 102,00% 18,4% 2013 -5,17 € -232,84 -2.794,02 1,40%
2014 28,61 € 33,98 € 101,67% 102,00% 18,8% 2014 -5,37 € -241,67 -2.900,01 1,00%

2015 29,21 € 34,69 € 102,10% 102,10% 18,8% 2015 -5,48 € -246,78 -2.961,35 0,50%

2016 30,45 € 36,17 € 104,25% 104,25% 18,8% 2016 -5,72 € -257,33 -3.087,98 0,50%

2017 31,03 € 36,89 € 101,90% 102,00% 18,9% 2017 -5,86 € -263,78 -3.165,40 1,50%

2018 32,03 € 38,08 € 103,22% 103,22% 18,9% 2018 -6,05 € -272,24 -3.266,87 -26.974,03 1,80%

2019 33,05 € 39,29 € 103,18% 103,18% 118,9% 2019 -6,24 € -280,83 -3.369,98 -15,9% 1,40%

2020 34,19 € 40,65 € 103,45% 103,45% 118,9% 2020 -6,46 € -290,53 -3.486,36 -15,9% 0,70%

2021 0,00%

2022 0,00%
2023 0,00%

2024 0,00%
2025 0,00%

Jahr
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Bemerkung:
Die Neubewertung des wEP haben Sie ja bereits in zwei Stufen auf den Seiten 242/244 und 
die Auswirkungen auf die jeweilige Monatsrente auf den Seiten 243/245 studieren können. 

wEP: Der Hinweis, einer Berücksichtigung nicht nur der Steigerungsraten für Nullrunden 
und Minierhöhungen in einigen Jahren, sondern auch die  Inflationsraten der Jahre ab 2003 
mit einzubeziehen, führte zu einer weiteren Neubewertung dieses Werts in 3 speziel durch 
die Inflationsrate betroffenen Jahren. Die bisherige Steigerung von bisher nur 2 % ist bei der 
in diesen Jahren aufgetretenen Inflation zu gering und daher neu bewertet worden.  
2007 / 2008 / 2011 = verstärkter gelber Hintergrund zur Hervorhebung.

Der Fehlbetrag je EP steigt auf minus € -6,46 zum heute gültigen Wert ab dem 1. Juli 2020 
an. Der Eckrentner mit 45 Entgeltpunkten hat in der Zeit von 2009 bis Ende 2018 (10 Jahre) 
einen weiteren Verlust von ca. € 3.386, also insgesamt € 26.974,03 erlitten.

Die Auswirkungen bezogen auf den Eckrentner und die Grundrente zeigt die nächste Folie.
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wEP

Faktor EP 20 25 28 30 35 -6,46 €

100% brutto -129,12 € -161,41 € -180,77 € -193,69 € -225,97 € %
89,2% netto -115,11 € -143,89 € -161,16 € -172,67 € -201,45 € 118,9%

Faktor EP 40 45 50 60 65 plus

100% brutto -258,25 € -290,53 € -322,81 € -387,37 € -419,66 € Faktor
89,2% netto -230,23 € -259,01 € -287,79 € -345,34 € -374,12 € 0,841

minus

Einbußen aufgrund von Nullrunden u. Entkopplung v. d. EK-Entwicklung 2020

Bemerkung: Abgabenquote Rente minus 11,1% = netto | Faktor 0,889

gültige Werte ab: 1.7.2020 II. HJ Ausgleich 0-Runden -6,46 II. HJ
Eckrentner 2020 EntgeltPkt Eckrentner 2020 EntgeltPkt

wEP 34,19 € 45 wEP 40,65 € 45
Rente brutto 1.538,55 € Rente brutto 1.829,08 € 290,53 €
KV Regelsatz | 50% -14,60% -112,31 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -133,52 € -21,21 €

KV-Zusatz | 50% -1,00% -7,69 € KV-Zusatz | 50% -1,00% -9,15 € -1,45 €

PV | 100% -3,05% -46,93 € PV | 100% -3,05% -55,79 € -8,86 €
Rente netto 1.371,62 € 0,892 Rente netto 1.630,63 € 259,01 € 0,8915

D
iff
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en

z
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gültige Werte ab: 1.7.2020 II. HJ Ausgleich 0-Runden -6,46 II. HJ
RespektRente 2020 EntgeltPkt RespektRente 2020 EntgeltPkt

wEP 34,19 € 28 wEP 40,65 € 28
Rente brutto 957,32 € Rente brutto 1.138,09 € 180,77 €
KV Regelsatz | 50% -14,60% -69,88 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -83,08 € -13,20 €

KV-Zusatz | 50% -1,00% -4,79 € KV-Zusatz | 50% -1,00% -5,69 € -0,90 €

PV | 100% -3,05% -29,20 € PV | 100% -3,05% -34,71 € -5,51 €
Rente netto 853,45 € 0,892 Rente netto 1.014,61 € 161,16 € 0,8915

Ab
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Bemerkung:
Die sich ergebenden Renten eines Eck- und Grundrentners mit 45 EP bzw. 28 EP ohne 
diese politischen Nullrunden und unter Berücksichtigung besonders starker 
Inflationsraten in den Jahren 2007 / 2008 / 2011 (s. vorherige Folie Seite 353).

Bewertung des wEP unter Berücksichtigung der Inflationsrate
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Diagramme der Inflationsraten und Rentenanpassungen
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Vergleich Inflationsrate / Rentenanpassung | plus – minus Betrachtung

Rentenwert BMG-Mon. plus % Inflations plus/minus

Jahr pro Jahr / € 12 wEP-€ Anteil wEP% wEP -rate % Rente/Inflation

BeitragsbeMessungsGrenze

1995 47.857 3.988 23,64 0,59% 0,50% 1,80% -1,30%
1996 49.084 4.090 23,86 0,58% 0,95% 1,30% -0,35%
1997 50.311 4.193 24,26 0,58% 1,65% 2,00% -0,35%
1998 51.538 4.295 24,36 0,57% 0,44% 0,90% -0,46%
1999 52.152 4.346 24,69 0,57% 1,34% 0,60% 0,74%
2000 52.765 4.397 24,84 0,56% 0,60% 1,40% -0,80%
2001 53.379 4.448 25,31 0,57% 1,91% 2,00% -0,09%
2002 54.000 4.500 25,86 0,57% 2,16% 1,30% 0,86%
2003 61.200 5.100 26,13 0,51% 1,04% 1,10% -0,06%
2004 61.800 5.150 26,13 0,51% 0,00% 1,70% -1,70%
2005 62.400 5.200 26,13 0,50% 0,00% 1,50% -1,50%
2006 63.000 5.250 26,13 0,50% 0,00% 1,60% -1,60%
2007 63.000 5.250 26,27 0,50% 0,54% 2,30% -1,76%
2008 63.600 5.300 26,56 0,50% 1,10% 2,60% -1,50%
2009 64.800 5.400 27,20 0,50% 2,41% 0,30% 2,11%
2010 66.000 5.500 27,20 0,49% 0,00% 1,10% -1,10%
2011 66.000 5.500 27,47 0,50% 0,99% 2,10% -1,11%
2012 67.200 5.600 28,07 0,50% 2,18% 2,00% 0,18%
2013 69.600 5.800 28,14 0,49% 0,25% 1,40% -1,15%
2014 71.400 5.950 28,61 0,48% 1,67% 1,00% 0,67%
2015 72.600 6.050 29,21 0,48% 2,10% 0,50% 1,60%
2016 74.400 6.200 30,45 0,49% 4,25% 0,50% 3,75%
2017 76.200 6.350 31,03 0,49% 1,90% 1,50% 0,40%
2018 78.000 6.500 32,03 0,49% 3,22% 1,80% 1,42%
2019 80.400 6.700 33,05 0,49% 3,18% 1,40% 1,78%
2020 82.800 6.900 34,19 0,50% 3,45% 0,70% 2,75%
2021
2022
2023
2024
2025
2026
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Vergleich Inflationsrate / Rentenanpassung | plus – minus Betrachtung

Rentenwert DsV-Mon.

Jahr pro Jahr / € 12 wEP-€ Anteil wEP%

DurchschnittsVerdienst

1995 25.905 2.159 23,64 1,09%
1996 26.423 2.202 23,86 1,08%
1997 26.660 2.222 24,26 1,09%
1998 27.060 2.255 24,36 1,08%
1999 27.358 2.280 24,69 1,08%
2000 27.741 2.312 24,84 1,07%
2001 28.231 2.353 25,31 1,08%
2002 28.626 2.386 25,86 1,08%
2003 28.938 2.412 26,13 1,08%
2004 29.060 2.422 26,13 1,08%
2005 29.202 2.434 26,13 1,07%
2006 29.494 2.458 26,13 1,06%
2007 29.951 2.496 26,27 1,05%
2008 30.625 2.552 26,56 1,04%
2009 30.506 2.542 27,20 1,07%
2010 31.144 2.595 27,20 1,05%
2011 32.100 2.675 27,47 1,03%
2012 33.002 2.750 28,07 1,02%
2013 33.659 2.805 28,14 1,00%
2014 34.514 2.876 28,61 0,99%
2015 35.363 2.947 29,21 0,99%
2016 36.187 3.016 30,45 1,01%
2017 37.077 3.090 31,03 1,00%
2018 38.212 3.184 32,03 1,01%
2019 38.901 3.242 33,05 1,02%
2020 40.551 3.379 34,19 1,01%
2021
2022
2023
2024
2025
2026

Rentenreform:

So wie die Rentenberechnung 
jetzt aufgestellt ist, kann sie m. 
E. nicht bleiben, da sie ganze 
Bevölkerungsteile in die 
Altersarmut abrutschen läßt.

Daher möchte ich anregen, 
dass diese Ausarbeitungen als 
„Denkanstoß“ gesehen werden, 
wie wir die Rente 
gesellschaftlich akzeptiert und 
zukunftsfest gestalten können.

Auch Ihre Ideen sind gefragt 
und Sie sollten sich im Sinne 
Ihrer Kinder und Enkel 
überlegen, wie Sie Änderungen 
umsetzen können.

Nur an Symptomen  
„herumzuschrauben“ bringt 
und hilft uns nicht weiter.
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Vergleich Inflationsrate / Rentenanpassung | plus – minus Betrachtung
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Update – 02)

25. Kapitel
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Muster


